

Aktualnie system prawny gwarantuje obywatelom nie tylko szerokie możliwości wyrażenia własnych opinii i poglądów, lecz również zapewnia partycypację w decyzjach politycznych i gospodarczych podejmowanych na szczeblu krajowym jak i lokalnym. W praktyce oznacza to, że społeczeństwo dysponuje prawem do informacji, zgłaszania uwag oraz udziału w opracowywaniu dokumentów i podejmowaniu decyzji.

W porównaniu do stosowanych w Polsce rozwiązań techniczno-technologicznych rozwiązania związane z powstaniem przedmiotowej inwestycji należy uznać za ogólnie stosowane i właściwe z punktu widzenia ochrony środowiska w warunkach krajowych.

W przypadku odkrywkowej eksploatacji kruszywa najczęściej spotykanym konfliktem jest eksploatacja zbyt blisko granicy gruntów nie należących do przedsiębiorcy oraz niszczenie dróg dojazdowych – najczęściej gruntowych - do wsi.

W przypadku złoża STARA MALISZEWA III eksploatacja będzie ograniczona do obszaru górniczego, wyznaczonego z zachowaniem zgodnych z normą pasów bezpieczeństwa od dróg i gruntów należących do innych właścicieli, zgodnie z obowiązującymi normami.

Eksploatacja kruszywa z analizowanego złoża nie będzie miała wpływu na zdrowie okolicznej mieszkańców. Dla bezpieczeństwa osób postronnych należy pamiętać o oznakowaniu obszaru wyrobiska tablicami informacyjnymi o zakazie przebywania na jego terenie osobom nieupoważnionym.

Ochrona uzasadnionych interesów osób trzecich obejmuje w szczególności:

- dostęp do dróg publicznych,
- ochronę przed pozbawieniem korzystania z wody, energii elektrycznej oraz ze środków łączności,
- dopływu światła dziennego do pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi,
- ochronę przed uciążliwościami powodowanymi przez hałas, wibracje, zakłócenia elektryczne, promieniowanie,
- ochronę przed zanieczyszczeniami powietrza, wody i gleby.

Ewentualne naruszenie faktycznych interesów osób trzecich, które może nastąpić w wyniku realizacji inwestycji podlega roszczeniom cywilno-prawnym w stosunku do Przedsiębiorcy.

Podsumowując powyższe, należy stwierdzić, że ewentualna uciążliwość projektowanego przedsięwzięcia ograniczy się do granic działek przeznaczonych pod inwestycję. Nie zostaną naruszone standardy jakości środowiska.

## **12. Propozycja monitoringu oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na etapie jego budowy i eksploatacji**

Eksploatacja piasków z obszaru o powierzchni 19 968 m<sup>2</sup> nie może znacząco oddziaływać na środowisko, poza przekształceniem powierzchni terenu. Przeprowadzone symulacje, które określiły wielkość emisji zanieczyszczeń pyłowo-gazowych oraz emisję hałasu do środowiska, potwierdzają, że eksploatacja złoża „STARA MALISZEWA III” nie będzie powodować pogarszania stanu środowiska oraz nie będzie powodować nadmiernych uciążliwości dla mieszkańców. Maszyny wykorzystywane przy eksploatacji piasków zostaną zabezpieczone przed wyciekiem substancji ropopochodnych do gruntu, aby wyeliminować potencjalną możliwość jego skażenia, a pośrednio także wód gruntowych. Zmiany w środowisku wywołane eksploatacją złoża ograniczone będą do zmian w

uksztaltowaniu terenu. Nie są to zmiany duże z uwagi na fakt, iż planowana inwestycja realizowana będzie w bezpośrednim sąsiedztwie innej kopalni odkrywkowej, a więc w krajobrazie już znacznie zmienionym i przekształconym robotami górniczymi. Dlatego też wobec niewielkich zmian środowiska ze strony eksploatacji piasków ze złoża „STARA MALISZEWA III” nie zachodzi potrzeba prowadzenia monitoringu zmian stanu środowiska.

Monitoring oddziaływania przedsięwzięcia ze strony inwestora polegał będzie na właściwym nadzorze kierownictwa i dozoru ruchu zakładu górniczego oraz służby mierniczo-geologicznej. W szczególności kontrolowane będą z częstotliwością określoną przez kierownika ruchu zakładu górniczego: stan wyrobisk oraz skarp ostatecznych i eksploatacyjnych, stan maszyn i urządzeń oraz właściwe ich wykorzystanie, stan zabezpieczenia przeciwpożarowego.

Ponadto zakład górniczy będzie pozostawał pod nadzorem i kontrolą organu koncesyjnego (Starosty Sokołowskiego) i organu nadzoru górniczego (Dyrektora Okręgowego Urzędu Górniczego w Warszawie) oraz Państwowej Inspekcji Pracy i Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska.

BURMISTRZ  
*Jan Stomiał*  
Jan Stomiał

